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De erhvervssproglige studier omfatter den en- 
sproglige korrespondenteksamen, den tresproglige 
korrespondenteksamen, samt særlige sprogprøver, 
jfr. bekendtgørelser nr. 122 af 17. marts 1960 og 
nr. 303 af 29. juli 1960. 

Den omhandlede undervisning meddeles på to 
udbyggede handelshøjskoler i København og Århus 
og f jr et eller flere af de nævnte specialstudiers og 
et eller flere af de nævnte sprogstudiers vedkom- 
mende på 5 handelshøjskoleafdelinger, der er til- 
knyttet handelsskoler i Ålborg, Odense, Sønder- 
borg, Kolding og Svendborg. 

Handelshøjskolevæsenet i Danmark grundlagdes 
i året 1917, da Foreningen til unge Handelsmænds 
Uddannelse i København fra 1. oktober oprettede 
en ny afdeling under navn af Købmandsskolens 
handelshøjskoleafdeling. 5 år efter i 1922 udskiltes 
handelshøjskoleafdelingen fra Købmandsskolen og 
fik navnet Handelshøjskolen. 

Den nye institution henvendte sig til en mere 
moden personkreds, end den der søgte Købmands- 
skolens almindelige undervisning, og den satte sig 
som mål 홢at give den yngre handelsstand adgang 
til at erhverve sig et dyberegående teoretisk kend- 
skab til de forskellige områder af det moderne 
handelsliv og som forudsætning derfor et overblik 
over fag som økonomi, retslære o.s.v., der i 
mange tilfælde danner baggrunden for en virkelig 
forståelse af de specielle handelsvirksomheder. "1) 

Det første egentlige sammenhængende handels- 
højskolestudium, det erhvervsøkonomiske special- 
studium i regnskabsvæsen, blev i 1920 fastlagt i en 
særlig studieplan, og 2 år efter aflagde de to første 
dimittender diplomprøven i regnskabsvæsen. Året 
efter etableredes undervisning i bank- og børs- 
væsen, og samme år oprettedes en forsikringshøj- 
skole. 

I 1924 oprettedes det erhvervsøkonomiske dag- 
studium tilrettelagt som en 2-årig senere 3-årig 
undervisning. Fra 1929 gennemførtes dette studium 
efter faste studieplaner i overensstemmelse med en 
af handelsministeriet godkendt ordning. 

I løbet af 30'erne oprettedes nye erhvervsøko- 
nomiske specialstudier, herunder specialstudiet i 
salgsorganisation og reklame og i udenrigshandel. 
Endelig i 1961 etableredes specialstudiet i organisa- 
tion. 

Medens cand. mere. titlen tidligere var knyttet 
til et særligt kandidatstudium ændredes reglerne i 
1959, således at cand. mere. titlen erhvervedes ved 
at bestå den almene erhvervsøkonomiske eksamen 
samt den afsluttende diplomprøve fra et af de 

erhvervsøkonomiske specialstudier. Samtidigt etab- 
leredes et særligt handelsvidenskabeligt licentiat- 
studium, til hvilket studium der var adgang for 
enhver, der havde bestået de omhandlehe 2 eksa- 
miner med 1. karakter. 

Den seneste væsentlige udbygning af de erhvervs- 
økonomiske studier skete ved udstedelse af den 
ovennævnte bekendtgørelse nr. 152 af 14. maj 1964 
om den almene erhvervsøkonomiske eksamen og 
den handelsvidenskabelige kandidateksamen, hvor- 
efter det almene erhvervsøkonomiske studium 
som hidtil gennemføres som en 3-års dagundervis- 
ning, men således at der oven på denne eksamen 
tilrettelægges et særligt studium førende til cand. 
mere. titlen. Dette sidstnævnte studium kan, hvis 
det gennemføres som heltidsstudiuPl, afsluttes på 
1 y2 år. Ifølge denne ordning vil efter en overgangs- 
periode cand. mere. titlen ikke længere kunne er- 
hverves ved en kombination af den almene er- 
hvervsøkonomiske eksamen samt den afsluttende 
diplomprøve fra et af de erhvervsøkonomiske spe- 
cialstudier. 

I året 1921 var påbegyndt en videregående sprog- 
undervisning sigtende mod translatøreksamen. Til 
denne eksamen foretoges første gang indstilling i 
1925; da kun få havde interesse for at gennemgå 
den fulde uddannelse til translatør, oprettedes i 
1923 som et stadium på vejen hertil de ensporglige 
korrespondentprøver i hovedsprogene. 

På Handelshøjskolen i København undervises i 
dag udover de nævnte sprogstudier tillige til den 
3-sproglige korrespondenteksamen samt til de 
særlige sprogprøver. 

I Århus påbegyndtes handelshøjskoleundervis- 
ningen i 1939 ved oprettelsen af diplomstudiet i 
regnskabsvæsen i tilknytning til Den jydske Han- 
delshøjskole. Undervisningsprogrammet er også her 
efterhånden blevet udvidet, således at Handels- 
højskolen i Århus i dag underviser til den almene 
erhvervsøkonomiske eksamen, den handelsviden- 
skabelige kandidateksamen, de erhvervsøkono- 
miske specialstudier i regnskabsvæsen, udenrigs- 
handel, organisation samt salgsorganisation og 
reklame. 

Ved den ovennævnte bekendtgørelse af 27. maj 
1964 er der tillagt Handelshøjskolen i Århus ret til 
at undervise til og tildele den handelsvidenskabelige 
licentiatgrad. 

Ved Handelshøjskolen i Århus påbegyndtes 
undervisning på de ensproglige korrespondentstu- 
dier i engelsk og tysk i 1940 og i 1955 til det tre- 
sproglige korrespondentstudium. 

1) Købmandsskolens Handelshøjskoleafdeling, København 1917. 


